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KRASNIČAN
Zpravodaj

Blízká budoucnost přinese řadu změn
Nové myšlenky, nové náměty, noví lidé

Internet 
pro nezaměstnané

Vážení občané,

Starosta Tomáš Výtisk a Martin Prokeš, místostarosta

Jistě jste si všimli výraz-
né změny grafické podoby 
Krasničanu. Tato změna 
úzce souvisí se zaváděním 
nového vizuálního stylu, 
který zavádí Statutární 
město Ostrava, přede-
vším ve spojitosti s novým 
logem Ostravy. Tomu se 
přizpůsobujeme i my, a tak 
této situace využíváme 
k celkové změně grafického 
provedení. 
Ale není to jediná změna. 
Postupně chceme měnit 
i obsah Krasničanu a to 
především ve spojitosti 
s dohodou s firmou POLAR 
televize Ostrava, s.r.o. 
Kromě toho, že si mů-
žete všechna dosavadní 
čísla Krasničanu stáhnout 
ve formě pdf  ze stránek 
městského obvodu (www.
krasnepole.ostrava.cz), 
můžete se o dění v  Krás-
ném Poli dozvědět více 
i z  Internetových novin 
Moravskoslezského kraje, 
které najdete na http://
infoportaly.cz/ostravsko/
krasne-pole . Na těch-
to stránkách se můžete 

o dění v našem obvodě 
nejen dočíst, ale bude zde 
uvedeno i více fotografií 
k článkům a ve vybraných 
případech i videosekvence. 
Již dnes můžete na těch-
to stránkách shlédnou 
záběry z akce Hvězda ze 
vsi, reportáž o stavbě nové 
školní jídelny a o projektu 
„Modernizace specializo-
vaných učeben v ZŠ Krás-
né Pole“ nebo rozhovor 
s JUDr. Bajgarem o jeho 
knize „V Krasnym Polu 
na kopečku“. 
Tím dochází i ke změ-
ně ve způsobu zasílání 
příspěvků do Krasničanu. 
Dá se říci, že nebude třeba 
čekat na uzávěrky k vydání 
tištěného čísla. Kdo chce 
poslat jakýkoli příspěvek, 
může tak učinit kdykoli. 
Jednou měsíčně budou 
vybrány aktuální články 
k vyvěšení na internetu 
a z nich pak bude tvořen 
i tištěný Krasničan.
Věříme, že zde v budoucnu 
přibude mnoho zajímavých 
článků a informací, které 
vám zprostředkují přehled 
o dění v našem bydlišti.
    (redakční rada)

Základní škola v Krásném Poli nabízí nezaměstnaným 
přístup na internet zdarma pro účely hledání zaměstnání. 
V rámci projektu „Modernizace specializovaných 
učeben v ZŠ Krásné Pole“, financovaného z fondů EU, 
byly v roce 2009 ve škole nově vybaveny tři specializo-
vané učebny. Nové počítače s připojením na internet jsou 
v  rámci projektu k  dispozici i nezaměstnaným rodičům, 
kteří jsou evidováni na úřadu práce. Přístup na internet 
bude umožněn na základě telefonického objednání a do-
mluvy termínu. 

Podmínky přístupu na internet pro nezaměstnané 
• rezervace PC na tel. 596 942 094
• předložení občanského průkazu a průkazu uchazeče 
  o zaměstnaní s platným záznamem další návštěvy
• denně max. 60 min. připojení k internetu 
• možnost práce v textových a tabulkových editorech
• potřebná je uživatelská znalost práce na PC
• služby je možné využívat pouze pro hledání zaměstnaní 

Výsledky stolního 
tenisu

15. ročník VESNICKÉ OLYMPIÁDY 2010

Druhá soutěž Vesnické olympiády - soutěž tříčlenných druž-
stev ve stolním tenise se konala v novém prostředí v PUSTÉ  
POLOMI. Pořadatelé napoprvé soutěž zvládli dobře. VÝTKU 
BYCH MĚL K TOMU, ŽE NEBYLY VYVĚŠENÉ PRŮBĚŽ-
NÉ VÝSLEDKY. Byly pouze v paměti počítače a nevím jak to 
hráči řešili, když se s nimi chtěli seznámit ! Na tento nedosta-
tek jsem upozorňoval již v minukých ročnících a i tentokrát mi 
pořadatelé slíbili, že to napraví. Pokud to udělali později, tak se 
jim omlouvám !!! 

Na škodu soutěži byla neúčast hráčů Těškovic. A vítězové 
už vůbec nepřekvapili – v jednotlivcích Petr Heil ml. a v druž-
stvech Hlubočec si opět (po třetí za sebou) zopakovali svá  pr-
venství, i když Vřesina skončila druhá pouze horším umístěním 
svého nejlepšího hráče.
	 	 	 	 												Jiří	Konštatský

Pořadí soutěže jednotlivců 
pořadí hráč - obec body pořadí hráč - obec body

1 HEIL  Petr ml.              HL 30 16 ZBOŘIL Michal                    VR 15

2 SYNEK Petr                 PL 29 17 SCHUBERT Martin              PP 14

3 ČERNÍN Tomáš           HB 28 18 DROZDEK Kamil                 VP 13

4 KURSA Jiří                  VP 27 19 SVIDER Miroslav                 DO 12

5 ZBOŘIL Petr                VR 26 20 JUCHELKA Milan                PP 11

6 BZONEK                      VR 25 21 MADA Luboš                        DL 10

7 PAŘENICA Vladimír   PL 24 22 ŠTVERKA Pavel                   KP 9

8 PEKAŘ  Jiří                  DL 23 23 KNOPP Martin                      DO 8

9 PLHÁK Marek KP 22 24 PARÝZEK Vladimír             HL 7

10 VIRÁG Alexandr         PP 21 25 HLOZÁK Martin                   HL 6

11 KILIÁN Vít                  HB 20 26 HERŠKO Pavel                     PL 5

12 SEDLÁK Vítězslav    DO 19 27 DUDA Vlastimil                    DL 4

13 GURA David                HB 18 28                                                TE 0

14 SEGET Viktor              KP 17 29                                                TE 0

15 DEMEL Hynek             VP 16 30                                                TE 0

Výsledky 2.soutěže – stolní tenis Celkové výsledky po  2. soutěži

OBEC Body do družstev Body do VO OBEC Body celkem
1. Hlubočec 28 + 20 + 18 = 66 10 1. HLUBOČEC 6 + 10 =   16
2. Vřesina 26 + 25 + 15 = 66 9 2. VŘESINA 7 + 9   =   16
3. Plesná 29 + 24 + 5 = 58 8 3. KRÁSNÉ POLE 9 + 6   =   15
4. Velká Polom 27 + 16 + 13 = 56 7 4. VELKÁ POLOM 8 + 7   =   15
5. Krásné Pole 22 + 17 + 9 = 48 6 5. DOBROSLAVICE 10 + 3   =   13
6. Pustá Polom 21 + 14 + 11 = 46 5 6. PLESNÁ 2 + 8   = 10
7. Horní Lhota 30 + 7 +  6 = 43 4 7. PUSTÁ POLOM 3 + 5   =   8
8. Dobroslavice 19 + 12 + 8 = 39 3 8. DOLNÍ LHOTA 5 + 2   =   7
9. Dolní Lhota 23 + 10 + 4 = 37 2 9. HORNÍ LHOTA 0 + 4   = 4

Teškovice nestartovaly 0 9. TĚŠKOVICE 4 + 0  =    4

Původně samostatná obec vesnického charakteru byla po souhlasu naprosté vět-
šiny občanů připojena k Ostravě 26. dubna 1976.  (…) Obec měla tu smůlu, že v ce-
lém období její existence, při jakémkoliv územním uspořádání, i nyní jako městský 
obvod, byla vždy na okraji územního celku. Zde bohužel platí, že žádosti a prosby, 
byť sebevíc oprávněné, ztrácejí na naléhavosti a účinnosti v přímé úměře ke vzdále-
nosti k centru. To do značné míry vysvětluje dlouhodobé zaostávání obce za okolím, 
i když  to má i subjektivní příčiny. 

Tolik zkrácený úryvek z nedávno vydané knihy „V Krasnym Polu na kopečku – his-
torie Krásného Pole“ autora Zdeňka Bajgara. Zkusme se podívat na náš městský obvod 
dnešníma očima, alespoň zčásti si přiblížit probíhající proces, kdy se láme historické 
„prokletí“ periférie a z dřívější nevýhody se stává relativní výhoda – Krásné Pole je stále 
na okraji, ale z periférie se stala vyhledávaná lokalita pro luxusní bydlení. Tím se láme 
i pohled „z centra“ na naše žádosti a potřeby. Kdo tomu nevěří, nechť se porozhlédne – 
o tom, že stará školní jídelna je archaická „vykopávka“ se ví již dobrých 10 – 20 let. Až 
letos se však podařilo přesvědčit Radu města o nutnosti investovat do výstavby nové. 
Chodníky už nejsou luxusem i v mnohem menších obcích než Krásné Pole. K nám ale 
dorazila tato vymoženost ve větší míře až loni. Mezi ty, kteří se zasloužili o tuto změnu, 
patří především starosta Tomáš Výtisk, k jehož působnosti se pozitivně vyjadřují i před-
stavitelé města, a také Martin Prokeš, místostarosta obce a člověk, který je znám svými 
jasnými a mnohdy nekompromisními přístupy. S oběma jsem hovořil v půli března:

• Pánové, už jsme se snad dostali z područí zimy. Letos to bylo tvrdé nejen ve smě-
ru velkých nákladů na vytápění a odklízení sněhu, ale i složitějšího provozu na silni-
cích. Jak jste zvládali tyto věci?

Prokeš: Podmínky byly letos opravdu mimořádné  a nasazení lidí i techniky bylo 
enormní, jak mohli občané vidět na různých místech obce. Osvědčila se nám nová sněho-
vá  fréza, i když se ukazuje, že na tu délku chodníků a takové množství sněhu je to málo. 
Zvažujeme zakoupení dalšího komunálního vybavení, abychom to vše stíhali. Vždyť le-
tos musel i starosta osobně přiložit ruku k dílu (smích).

Výtisk:  No, to je pravda. Naši pracovníci zpočátku tvrdili, že je fréza málo výkonná 
a moc se s ní stihnout nedá. Tak jsme ji s Martinem Prokešem jeden víkend vytáhli 
a projeli jsme s ní trasu od parkoviště u radnice až k parkovišti u dolního obchodu 



Krásného Pole, který by přinášel nějakou zátěž.

• Pane starosto, shrněte pro větší přehlednost, které 
nejdůležitější projekty nás v budoucnu čekají?

Výtisk: Takže již jsme mluvili o tom, že bychom rádi 
pokračovali ve výstavbě chodníků a ve zvyšování bezpeč-
nosti chodců, zde se příprava již rozběhla. Dále připravu-
jeme záměr výstavby sportovní haly a také fotovoltaické 
elektrárny. V hodnocení je projekt dětského hřiště u zá-
kladní školy. V běhu již máme výstavbu školní jídelny, dále 
výstavbu kanalizace a následnou realizaci chodníků na ulici 
Družební. 

Možná se zanedlouho staneme také součástí projektu 
zpřístupnění hvězdárny pro širokou veřejnost. Uvažuje se 
o vybudování naučné stezku od autobusové zastávky U za-
hrádek, až ke hvězdárně. Nesmíme zapomínat na projekty 
spolupráce s polskými partnery, ve kterých bychom chtěli 
rozhodně pokračovat.

Těší nás fakt, že patříme mezi ty obvody, které hodně 
investují a nutné financování dokážou získat z vyšších roz-
počtů – Evropských fondů, příslušných regionálních pro-
gramů a jiných externích zdrojů.

• Takže závěrečné slovo místostarosty?
Prokeš: Žijeme v místě, kde žijí lidé vzdělaní, chytří, 

movití a vstřícní. Většina z nich chápe bydlení zde jako 
možnost nového uplatnění v místní komunitě, chtějí pomá-
hat různými způsoby. Častý je sponzoring, ale i konkrétní 
pomoc při pořádání jednotlivých akcí. Podařilo se za po-
slední léta hodně, ale nelze ustrnout, musíme hledat nová 
řešení pro budoucnost, jak o tom hovořil pan starosta. To 
ale není úkol pro několik zvolených zastupitelů, předpo-
kládá to aktivní účast každého, kdo je ochoten přiložit ruku 
k dílu. A my jsme rádi, že takoví lidé v Krásném Poli jsou.

•…a závěrečné slovo starosty?
Výtisk: Život obce nejsou jen projekty. Snažíme se posí-

lit i roli místních společenstev nebo sami připravit něco pro 
lidi. K bližšímu kontaktu mezi občany už neslouží jen kaž-
doročně pořádané rozloučení se starým rokem na Silvestra, 
kam chodí poměrně velké množství lidí. Letos k tomu při-
spěl i obecní ples, který jsme zamýšleli především jako po-
děkování těm, kteří s námi poslední tři roky spolupracovali 
– tedy představitelům společenských organizací, členům 
komisí, zastupitelům nebo lidem, kteří se aktivně zapojili 
do přípravy projektů v realizačních týmech. Chci poděko-
vat všem, kteří přišli a zasloužili se o nádhernou atmosféru 
plesu, a především hlavním sponzorům Jiřímu a Jaromíru 
Ratajovým z firmy Canis safety, a.s.

                                      Diskutoval Jaromír Složil 

Zima způsobila na budově radnice 
velké problémy

POZVÁNKA K VOLBÁM

Oznámení Policie ČR

Mrzlo, tálo, padaly kubíky sněhu, zase tálo a hodně mrzlo. Odvodňovací systémy 
mnohých budov se staly nefunkčními – žlaby a svody totálně zamrzly, tající voda 
si pak nacházela nejrůznější cesty. Trhala odvodnění, zatékala do nosného zdiva, 
působila opadávání omítky. Přihodilo se to i na místní radnici, a to v rozsahu, který 
znamená její totální poškození a nutné radikální stavební změny, aby se tento stav 
již neopakoval. 

K posouzení a zhodnocení stavu poškození byl pozván odborník z oboru, soudní znalec 
Ing. Antonín Parys. Ten se podobnými záležitostmi zabývá již řadu let po celé ČR. Mezi 
jeho větší zakázky patřilo například i zhodnocení stavu obkladů na ostravské ČEZ Aré-
ně a návrh souvisejících změn. Do Krásného Pole přijel 25. února a v rámci průvodcov-
ství po radnici a okolo ní jsem mu následně  položil pár otázek.

• Co mělo hlavní vliv na to, že tající sníh zamrzl v krytých žlabech a následně 
nejenže zničil fasádní omítku na všech stranách budovy, ale také voda z něj prosy-
tila dokonale obvodové zdivo budovy, které tak ztratilo hodně z tepelně izolačních 
vlastností?
Vždy, když je velká – extrémní zima, tak se vynořují všechny prohřešky, a to se týká 
zejména hydroizolací a střechy. Nezanedbatelnou je však stavební fyzika v tak zvaných 
hraničních oblastech. Jestliže je v našem regionu za výpočtovou teplotu vzata teplota 
–15o C a průměrná teplota je –8 až –10o C a stavební konstrukce je zhruba dimenzována 
na tuto výpočtovou teplotu, tak se s konstrukcí, v tomto případě v okolí odvodňovacích 
prvků, moc neděje. Stavební konstrukce – zdivo – se s malou kondenzací vypořádá, 
může ji určitou dobu bez problémů přijímat. 

• Co se stane, když jsou však průměrné teploty dosahovány dlouhodobě?
Pokud je tomu tak, a teploty třeba někde i přesahují tuto výpočtovou teplotu – a k tomu 
je třeba připočíst i sněhovou přikrývku, tak konstrukce, která se běžně nijak negativně 
neprojevuje, se projeví tak, jako se to stalo na vaší radnici. Chyby při zhotovení projektu 
se pak zvýrazňují. U radnice nebude asi v pořádku i systém vytápění. 

• Takže co považujete za základní nedostatek v projektovém i konstrukčním 
uspořádání budovy?
Je to nedostatečný součinitel prostupu tepla – bývalý tepelný odpor. Za další problém, 
a opět se projevující ve zhoršených podmínkách, jsou tak zvané tepelné mosty. V přípa-
dě radnice se to zejména týká ocelové konstrukce. Nejde jen o nosiče, tak zvané překrytí 
odvodňovacích žlabů, ale také i o průběžné sloupy, které jsou zazděny vždy nejvíce 
150 milimetrů. To jsou potom ty tak zvaně odmrzlé omítky. Posledním faktorem, který 
zvyšuje rizika a škody, je právě u radnice samozřejmě i kvalita dodávek stavebních 
materiálů, ale to je povídání na delší dobu. 
                               Hovořil (jas) 

Oznamujeme občanům, že ve dnech 
28. a 29. 5. 2010 se ve zdejší základní škole 
uskuteční volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky.

Každou druhou středu v měsíci od 13,00 do 
15,00 bude v Krásném Poli přítomen policista 
ze služebny Velká Polom. V tuto dobu je možné 
si s ním sjednat schůzku na radnici nebo řešit 
aktuální problém na místě.
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vím to tom, že stavba měla být již před časem hotová. Co bude dále?
Výtisk: Pravdou je, že původní termín dohotovení stavby byl stano-

ven na polovinu března. V současnosti má stavba zpoždění zhruba deset 
týdnů. Ke zpoždění došlo vlivem extrémních mrazů a množství sněhu, 
čímž nemohla být provedena vyvolaná investice, kterou je odkanalizová-
ní objektu. Naštěstí jsme s tím tak trochu počítali. Když jsme vyjednávali 
s paní ředitelkou Havelkovou výjimku u Krajské hygienické stanice, po-
žádali jsme si o odklad zprovoznění nové jídelny až do června, což prak-
ticky znamená, že s ostrým provozem můžeme začít až po prázdninách. 
Teď se nám to hodí – nejsme pod časovým tlakem a spuštění provozu 
nemusí doprovázet žádný stres.

• Podél silnice od školy směrem dolů k tramvaji se tedy buduje dal-
ší část kanalizace – co nás zde čeká dále, pane místostarosto?

Prokeš: Od půli března běží výstavba kanalizace jako vyvolaná inves-
tice k výstavbě školní jídelny. Začíná tím tak zvaná druhá etapa,  tedy 
pokračování od křižovatky Družební s Novou kolonií, v místě, kde stá-
vající kanalizace zatím končí. První část oné druhé etapy povede z tohoto 
místa kolem školy až k pomníku II. světové války. Od této páteřní větve 
povedou ještě dvě podružné, a to kolem fotbalového hřiště a ke zdravotní-
mu středisku. Pro nás je důležité, že jsou uvolněny peníze i na následnou 
výstavbu chodníku podél ulice Družební, čímž se propojí dnes zatím ne-
spojené dílčí části chodníku. To bude mít značný význam především pro 
děti, docházející do školy, ale také pro každého, kdo půjde z jižní části 
Krásného Pole do jeho centra. 

• Střechu základní školy mají údajně pokrýt fotovoltaické panely. 
Není to v době, kdy se jejich instalace blokují pro nedostatek kapacit 
přenosových sítí, trochu hazard?

Výtisk: Zcela určitě to není žádný hazard. Povolení ČEPSu máme. Za-
tím se však jedná jen o záměr, nevíme, zda nám jej schválí Rada města 
ani zda dokážeme zajistit potřebné dotace na realizaci. Záměr je to ale 
dobrý - jedná se o malou sluneční elektrárnu s výkonem maximálně 30 
kW, pro jejíž opodstatněnost hovoří hlavně fakt, že nebude zabírat žád-
nou zemědělskou půdu a většina vyrobené energie by byla spotřebována 
přímo školou a školní jídelnou. Navíc v nejbližším okolí není takovýto 
objekt plánován a v místní síti není přepětí, spíše zde v minulosti hrozil 
výpadek z nedostatku napětí. Z těchto důvodů se odpovědní pracovníci 
ČEPS vyjádřili k naší žádosti kladně. Výsledný efekt – pokud se vše po-
daří – by mohl být pro náš rozpočet docela zajímavý, ale to se uvidí až 
pokročíme k další fázi přípravy – k studii proveditelnosti, která by měla 
dát odpověď na otázky: co to bude stát, jaká je návratnost a případně zis-
kovost celého projektu.

• Pane místostarosto, změn v okolí školy má být více. Co bude dále 
s fotbalovým hřištěm, tamější budovou, případnými parkovišti v oko-
lí, snad i s výstavbou nové tělocvičny nebo přístavbou současné …..

Prokeš: Pokoušíme se najít dotační titul na výstavbu nové multifunkč-
ní sportovní haly za fotbalovým hřištěm. Tady nás ale ještě čeká dlouhá 
cesta. Hlavní brzdou u tohoto záměru totiž je, že zde nevlastníme potřeb-
né stavební pozemky a momentálně nemáme peníze na jejich výkup. 

Výtisk:  V prvé řadě je ale třeba připomenout, že netrpělivě čekáme 
na rozhodnutí Regionální rady, která bude v průběhu měsíce až dvou roz-
hodovat o našem projektu výstavby dětského hřiště za nově budovanou 
školní jídelnou a v místě starého ovocného sadu před bytovkou. Pokud by 
byl projekt schválen, opět přibude míst pro sportovní vyžití dětí i mládeže 
a lokalita kolem školy a fotbalového hřiště by dostávala tu podobu, kterou 
máme v našem plánu – tedy místo pro volnočasové aktivity všeho druhu.

• Jak vnímáte pozice nových obyvatel obvodu, pane místostarosto? 
Zájem o výstavbu domu v katastrálním území obce je zcela enormní. 
Nepřipravuje se nějaká změna územního plánu? 

Prokeš: Žádné velké úpravy zatím nechystáme. Město musí navíce 
podle zákona vytvořit zcela nový územní plán, takže veškeré změny mají 
nyní „stopku“. Zájem o novou výstavbu je značný, ale probíhá jen formou 
individuální výstavby. Poté, co se dokončí developerský projekt firmy Ve-
nel v lokalitě Nad Stádlem, není žádný další takový projekt ve výhledu. 
Dnes již lze téměř s jistotou říci, že firma Venel nepostaví avizovaných až 
65 domů, ale maximálně pětadvacet. Občané tedy nemusí mít obavy z ně-
jakého nezvládnutelného stavebního ruchu nebo příliš rychlého rozrůstání 

na ulici Pohoří. Po cestě jsme vyčistili přístupy ke kostelu, ke škole 
a uličku mezi ulicemi Pohoří a Stádlo. Ale klobouk dolů před lidmi, 
kteří to takhle museli dělat téměř každý den – je to fyzicky náročný 
výkon. Proto bych chtěl podělovat všem pracovníkům zimní údržby, že 
i tu letošní extrémní zimu zvládli. 

Jak všem pracovníkům naší čety, tak pracovníkům firem Mojmíra Ho-
moly, Jaromíra Výtiska a Jaroslava Štverky i Sboru dobrovolných hasičů.

Prokeš: Hlavně jsme ale prokázali, že to jde, vždyť uvedenou trasu 
jsme zvládli za 2,5 hodiny. 

Po finanční stránce byla zima také náročná, museli jsme kvůli rozpoč-
tovým škrtům hodně šetřit, a tak se jeví, že bude co do výdajů jen o něco 
vyšší než ta loňská.

Ještě co se týká vlastní zimní údržby, myslím, že celkově byla zvlád-
nuta dobře. To samozřejmě neznamená, že jsme nezaznamenali kritické 
hlasy – třeba že cesty jsou odhrnuty jen po jedné straně a průjezd je možný 
jen pro jedno auto. Málokdo si však uvědomuje, že napadla půlmetrová 
vrstva a ten sníh už nebylo kde k plotům zatlačit. A traktor má pouze 
malou radlici na to aby dokázal odhrnout takovou masu sněhu. Teprve až 
zasáhli naši hasiči s Tatrou a velkou radlicí, došlo k rozšíření až ke kraji 
vozovky, ale opět jen tam, kde bylo místo pro sníh. Kde to nešlo, muse-
ly nakonec zasáhnout bagry a sníh odvést nebo nahrnout na velké kupy. 
Vyvezli jsme nadvakrát přes 60 nákladních aut Tatra plných sněhu. Sku-
tečnost, že se sníh musel vyvážet a to, že zasahovali i naši hasiči, svědčí 
o mimořádné a havarijní situaci. I proto jsme rádi, že tady máme naši 
hasičskou jednotku, která je nejen vybavena, ale i připravena zasáhnout 
v takovýchto havarijních stavech.

• Pane starosto, pozitivní bylo, že i přes extrémní zimu byly  chod-
níky udržovány relativně stále dobře schůdné. Jsou signály, že by se 
jejich plocha po dosavadních dobrých zkušenostech i rozšířila?

Výtisk: Už v minulém vydání Krasničanu jsem avizoval, že připravuje-
me nový projektový záměr, který v tuto dobu dostává konkrétní podobu. 
Jde o projekt „Zvýšení bezpečnosti na komunikacích v MOb Krásné Pole, 
II. etapa“.  Právě vzniká projektová dokumentace, na kterou jsme dostali 
dotaci 440 tisíc korun. 
Už tato částka napovídá, že celkové náklady na realizaci projektu budou 
ještě vyšší, než tomu bylo loni, což znamená, že se může zrealizovat i více 
chodníků a jiných prvků bezpečnosti. Hlavní prioritou projektu je chodník 
na ulici Krásnopolské až k benzinové pumpě a po Sklopčické od hřiště až 
k tramvaji. K tomu několik kratších úseků, třeba uličky pro pěší u mateř-
ské školky nebo v místě zvaném Kadlubek.

V dubnu bude stejně jako loni veřejné zasedání investiční komise, kde 
bude projekt zájemcům z řad veřejnosti představen, případně budou mít 
občané možnost jej ještě ovlivnit. Proběhne opět diskuse, vítány jsou 
náměty a doporučení k zlepšení bezpečnostní situace chodců a cyklistů. 
Všechny srdečně zveme, přesný termín bude oznámen.

Rád bych se ale vrátil ještě k chodníkům, které již občané využíva-
jí přes půl roku. Jejich vybudováním totiž práce na projektu, jehož jsou 
výsledkem, zdaleka neskončila. Museli jsme provést ještě závěrečné vy-
účtování, obstát ve fyzické kontrole, kdy jsme museli opravdu každou 
značku, každý retardér i dopravní zrcadlo ukázat zástupcům Úřadu regi-
onální rady. Navíc jsme si probojovávali cestu i přes neuvěřitelně složi-
tou strukturu účtování a finančních toků mezi naším obvodem a městem. 
Abych to zkrátil – v těchto dnech jsme úspěšně dokončili tento projekt 
podepsáním závěrečného Kontrolního protokolu a všechny náklady nám 
byly, až na jednu drobnou výjimku, uznány jako způsobilé. Takže nyní již 
pouze čekáme, až nám dorazí peníze z Regionálního operačního progra-
mu, čímž bude učiněna definitivní tečka za realizací tohoto projektu!!!

• To je jistě pozitivní, nyní však z jiného soudku. Slyšel jsem infor-
mace o připravovaných změnách na trase do Poruby v místě propust-
ku u hvězdárny. 

Prokeš: Máme informace z firmy Ostravské komunikace, že od dubna bu-
dou opravovat propustek na ulici Krásnopolské v lesíku před Pustkovcem. 
Jde o místo, v němž musejí řidiči z naší strany dávat přednost protijedoucím. 
Doba prací je stanovena na dva měsíce a po tuto dobu nebude možný průjezd 
ulicí Krásnopolskou. Bude možné jezdit jen objížďkou až k firmě JAF HOLZ 
a poté dále po ulici Opavské, případně z druhé strany přes Vřesinu. 

• Pane starosto, na stavbě školní jídelny se intenzivně pracuje, ale 



Podceňování zimy se nevyplácí
Když jsem na počátku letošního roku viděl, že po řádné sněhové nadílce pár 

spoluobčanů shazuje sníh z plochých střech svých obydlí (i chlapi na střeše mateř-
ské školky), v duchu jsem se jim smál. Proč tam dřou, hrozí jim navíc nebezpečí 
pádu. Vždyť správně navržená střecha by měla být dimenzovaná tak, aby udržela 
podstatně větší zatížení sněhem než byla dosavadní nadílka. A navíc, sníh bude 
postupně odtávat, takže jaké starosti. 
Vycházel jsem z pětatřicetileté zkušenosti z plochou střechou našeho domu. Za celou 
tuto dobu přestála střecha všechny nástrahy povětrnostních podmínek, přemíru sněhu 
a ledových rampouchů nevyjímaje. Nikdy nikde nezateklo, systém se ukázal jako velmi 
funkční. 
Jenže patrně – všeho do času. Letos to bylo během pár dnů zcela jinak. Začalo rychlé 
tání, během jedné noci vystřídané prudkými mrazy. Starosti jsem si nedělal až do chvíle, 
kdy mě manželka upozornila na mokré místo pod stropem verandy. Bylo to u obvodové 
zdi domu, kde je osazen střešní žlab. Pak už to šlo ráz na ráz, nebylo na co čekat. Vzhů-
ru na střechu, sekyrka, sekáč, kladívko a opatrně s blokem ledu na přechodu střechy 
do žlabu pryč. Po odseknutí prvního většího kusu se vyvalily desítky litrů pod sněhem 
a ledem zadržované vody. Postupně zmizel led všechen a s ním i bloky sněhu.
Zatékání vzápětí skončilo, promočená zeď i s částí stropu zůstala. Vysoušení bude 
zdlouhavé a drahé, stejně tak jako trvalé likvidování černé plísně a nové vymalování. 
Při průchodu obcí ale vidím, že problém zdaleka nemám sám, mnozí majitelé rodinných 
domů (a to i se střechami sedlovými) jsou na tom již při pohledu zvenčí ještě hůře. Už 
jim opadává i omítka. Zkrátka, podceňování zimy a jejích vrtochů se opravdu nevyplácí, 
problémům je lepší zavčas předcházet. 
              (jas) 

Informační leták Ministerstva financí  

 
Ukončení osvobození nových staveb 

obytných domů a bytů v nových 
stavbách obytných domů od 1. 1. 2010 

 

Podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona č. 338/1992 Sb., o 
dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o dani z nemovitostí“), byly od daně ze staveb osvobozeny nové 
stavby obytných domů ve vlastnictví fyzických osob a byty ve 
vlastnictví fyzických osob v nových stavbách obytných domů, 
pokud tyto stavby nebo byty sloužily k trvalému bydlení vlastníka 
nebo osob blízkých. Toto ustanovení bylo s účinností od 1.1.2009 
zrušeno zákonem č. 1/2009 Sb. 

Ve smyslu přechodného ustanovení čl. II zákona č. 1/2009 Sb. 
bylo uvedené osvobození poskytnuto naposledy v roce 2009. Na 
rok 2009 již přitom nebylo možno nově přiznat nárok na 
osvobození u stavby nebo bytu, které byly dokončeny v průběhu 
roku 2008 nebo později. 

    

Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2010 zcela končí 
platnost osvobození od daně ze staveb podle 
ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona o dani z 
nemovitostí, na které vznikl nárok ve zdaňovacích 
obdobích do roku 2008 včetně, přičemž počínaje 
zdaňovacím obdobím roku 2009 již nový nárok na toto 
osvobození nevzniká. 

  

 

V souvislosti s ukončením osvobození od daně ze staveb podle 
ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona č.338/1992 Sb.,  o dani 
z nemovitostí, nevzniká poplatníkům povinnost podat daňové 
přiznání k dani z nemovitostí ani sdělit správci daně tuto změnu, 
neboť nedochází-li k jiným změnám než těm, které jsou uvedeny v  § 
13a odst.2 zákona o dani z nemovitostí, vyměří příslušný správce daně 
upravenou daň z moci úřední a výsledek vyměření oznámí poplatníkovi 
platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 
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Informace o podávání 
přiznání a placení daní 
z příjmů a daně 
z nemovitostí v r. 2010
Od 1.1.2010 je v účinnosti nové znění zákona č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitostí, které mění sazby daně z nemovitostí.

Do poloviny května 2010 budou zaslány všem poplat-
níkům složenky s nově vyměřenou daní z nemovitostí, 
která bude splatná do 31. května 2010. Doporučujeme  
proto vyčkat na daňové složenky, na nichž bude uvedena 
nově vyměřená částka  daně z nemovitostí na r. 2010. 
Pouze u nemovitostí získaných a zapsaných na Katas-
trálním úřadu nově k datu 1.1.2010 je povinnost podat 
daňové přiznání do 31.1.2010.

Od 22. 3. 2010 do 31. 3. 2010 bude provoz Finančního 
úřadu Ostrava III, zejména v souvislosti s podáváním při-
znání k daním z příjmů fyzických osob, rozšířen. Detailní 
rozpis otevření podatelny a pokladny je uveden níže.

Připomínáme, že daňová přiznání je možno podávat již 
v těchto dnech a to denně na podatelně FÚ nebo elektronicky 
prostřednictvím internetových stránek české daňové správy.

Kompletní databáze daňových tiskopisů je na adrese - 
http://cds.mfcr.cz

Podrobnosti, jak správně zaplatit daně, jsou na adrese – 
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/SID-DE166BC2-EFB-
BF2EB/cds/xsl/placeni_dani_8517.html?year=0

Další informace ke sběru daňových přiznání a placení 
daní lze získat u vedoucích oddělení našeho úřadu a to 
na tel.číslech:
- 596 905 310 (pro daň z příjmů) – Ing. Irena Machalová 
- 596 905 360 (pro daň z nemovitostí) – Ing. Magdalena 
Solnická
V případě potřeby konzultace a spolupráce s finančním 
úřadem se obraťte na zástupkyni ředitele finančního úřadu 
nebo na ředitele.

   Ing. Dagmar Juřenová v.r.
   zástupce ředitele

Diskuse ke knize „V Krasnym Polu 
na kopečku“

Obecně lze říci, že vydání knihy o historii Krásného Pole bylo přijato velice klad-
ně. Přesto některé pasáže vzbuzují živou polemiku a to jak kritickou, tak podnětnou. 
Spousta lidí až nyní nachází historické reálie, vzpomíná na vyprávění předků, přináší 
historické fotografie nebo staré články z novin a chce se k obsahu knihy vyjadřovat.
Nejaktivnějším je v tomto směru pan Jiří Hurník. Donesl nám ke zveřejnění novinový 
článek otištěný v novinách v 70.-tých létech. Jeho autorem je krásnopolský učitel, hu-
debník a významný občan, pan Jaromír Richter, po kterém je pojmenována i jedna ulice 
v našem obvodě. K tomu pan Hurník píše:

„Je dobře, že kniha o historii Krásného Pole vznikla. Domnívám se však, že některé 
pasáže knihy nejsou zcela přesné. Rád bych tyto pasáže doplnil formou článků na pokra-
čování, které, pokud mi to ovšem čtenářská obec a redakční rada dovolí, by byly publi-
kovány v průběhu roku v Krasničanu. Začal bych našimi muzikanty (příloha 13, stránka 
217 knihy „V Krasnym Polu na kopečku“). Tímto tématem se před cca 30 léty zabýval 
renomovaný odborník pan Jaromír Richter, který svoji verzi publikoval v denním tisku, 
jehož výstřižek přikládám.“

Článek uvádíme ve zkráceném znění. Neuvádíme ty pasáže, které jsou shodné s líče-
ním v knize v uvedené příloze č.13).
                                (redakce)

Ta naše muzika česká
Krasničtí furianti, jak se říkalo v okolí občanům Krásného Pole, se nerodili se zvuky 
jen kolem komorního „a“, ale s hotovou písničkou. Alespoň se to tak tvrdilo, neboť se 
tu zpívalo od malička a samozřejmě také hrálo. Ale byly to jen různé skupinky šumařů, 
historických datem vzniku opravdové kapely byl 5. únor 1905.
Mladičký havíř Karel Tichý už trochu začínal s klarinetem. Naučil se jednu polku, 
kterou mu kamarád ze šachty zapsal do not. Koupil si gramofon a s bratrem se podle něj 
poslechem učili hrát a zapisovat noty. Takovou novotou se ovšem bylo třeba pochlubit, 
proto gramofon pouštěli na zahradě, která se zaplnila zvědavými posluchači. Muzika 
se líbila, ale když se ozvalo i mluvené slovo, babky se rozutekly vystrašeny hlasy, které 
nebylo vidět.
Základ kapely vytvořili čtyři bratři Tichých, dva bratři Gajů a Hrbáč. Když uměli dvě 
polky, valčík a pochod, rozhodli se pro premiéru na taneční zábavě. Na generálce si 
všimli, že při tónu „be“ začalo světlo v sále pomrkávat. Ukuli tedy plán, který jim 
pak vyšel s mimořádným úspěchem. Na zábavě už při prvním béčku světlo bezmocně 
skomíralo, a když to při druhém pustili na plné fortissimo, zhaslo dočista. Sál propukl 
v nadšení. Tak byl položen základ jejich muzikantské slávy a do světa se rozletělo: 
“Krasnicka muzyka umi tak zařnuč, až světlo zhasně.“
Po 1. světové válce do kapely přišel také výborný vojenský sólista Hudeček. Kolem 
jádra z Krásného Pole se začali sdružovat nejlepší muzikanti z Poruby, Pustkovce, 
Velké Polomi, takže kapela se rozrostla na 40 hudebníků. Zkoušelo se každou neděli 
dopoledne a výsledek se dostavil. Tuším, že to bylo v roce 1922, kdy v soutěži zvítězila 
krasnická kapela dokonce i nad opavskou vojenskou hudbou. Nadšení nelze vylíčit. 
Pohár byl krásný, oslavovalo se v hospodě, takže po čase na něj muzikanti zapomněli. 
V novinách se pak objevil inzerát „Dechová hudba z Krásného Pole ztratila nebo jí byl 
odcizen pohár za vítězství v soutěži. Žádáme poctivého nálezce …“ Nálezce se nepři-
hlásil, ale za tři dny se s pohárem v bryčce objevil Rudin, ještě opilý nejen slávou. Pro 
jistotu trofej včas schoval. 
Velký fanda krasnické hudby MUDr. Sommer vystavil Rudinovi pro jeho představené 
na šachtě potvrzení o třídenním vážném onemocnění …    
                         Jaromír Richter (redakčně kráceno)

CO? KDY? V KNIHOVNĚ  
KRÁSNÉ POLE
duben

K čarodějnickému doupěti 
- zábavná soutěž pro děti
7.4. – 28.4.2010

Čarodějnická noc  
30.4.2010 ( v knihovně Svinov) 

K  mamince I. 
- výtvarná dílna ke Dni matek       
středa 21.4.2010 (14-16 hod)

květen

K mamince II 
- výtvarná dílna ke Dni matek         
středa 5.5.2010(14-16 hod) 

Za tajemstvím mořských hlubin 
– zábavná vědomostní soutěž
5.5. - 26.5.2010
  

červen

Kouzelný ostrov 
- zábavná poznávací soutěž pro děti
2.6. – 30.6.2009

Knihovnické šlápoty VI.    18.6.2009

Akce se konají 
pod záštitou 
ÚMOb Krásné Pole 
v rámci grantu
„Knihovnický rozcestník“

KONCERT KE DNI MATEK
Sbor Sv. Hedviky Vás srdečně zve na kon-
cert ke Dni matek, který se bude konat 
v neděli 16. 5.2010 v 16,00 hodin v kos-
tele v Krásném Poli. Výtěžek z koncertu 
bude opět věnován na dobročinné účely.

-- za celý kolektiv sboru Jitka Hrazděrová --

Zveme srdečně občany na veřejné zasedání 
Investiční a stavební komise MOb Krásné 
Pole,které se uskuteční dne 14.4.2010 od 16,30 
hod. v obřadní síni radnice v Krásném Poli.
Na programu je diskuse a připomínky k projekto-
vé dokumentaci pro projektový záměr „Zvýšení 
bezpečnosti na komunikacích v MOb Krásné 
Pole, II. etapa“.
V rámci projektu se připravuje další pokračová-
ní výstavby chodníků a dalších bezpečnostních 
prvků, proto je žádoucí účast všech občanů, kteří 
se k této problematice chtějí vyjádřit!!!

Pozvání

Otevírací doba:	
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Hasiči na školách
V dnešní době jsou ob-

čané stále více ohroženi 
událostmi typu požárů, 
dopravních nehod, havárií 
v chemickém provozu, ra-
diačních havárií, různými 
druhy živelních pohrom, 
teroristických akcí apod. 
Při vzniku mimořádné 
události je povinností ha-
sičského záchranného sbo-
ru a složek integrovaného 
záchranného systému po-
skytnout občanům veške-
rou pomoc. Stejně důležitá 
je však připravenost člo-
věka umět požárům a ji-
ným událostem předcházet 
a dokázat se v počátečním 
stavu ohrožení postarat 
sám o sebe a své nejbliž-
ší. Mezi jednu s požárem 
nebo jinou mi-
mořádnou 
u d á l o s t í 
n e j v í c e 
ohrože-
ných

skupin obyvatel patří děti. 
Z tohoto důvodu Ha-

sičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje 
již třetím rokem zastře-
šuje na území Moravsko-
slezského kraje program 
Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochra-
ny obyvatelstva. Tento 
preventivní program je 
určen dětem základních 
škol a skládá se ze dvou 
hlavních částí (pro 1. a 2. 
stupeň školní docházky). 
Dětem jsou postupně hra-
vou, pro děti poutavou, 
formou předneseny dvoji-
cí instruktorů základní in-
formace z oblasti požární 
ochrany a ochrany obyva-
telstva ve dvou vyučova-
cích hodinách, které jsou 
dále členěny do jednotli-
vých tematických bloků. 
Cílem preventivního pro-
gramu je pomocí odborně 
vyškolených instruktorů, 

z nichž většinu tvoří pro-
fesionální a dobrovolní 
hasiči, předat dětem dů-
ležité informace z oblasti 
prevence před mimořád-
nými událostmi. Prostřed-
nictvím výukových besed 
a preventivních materiálů 
vzbudit v dětech vztah 
k dané problematice, na-
učit je, jak mimořádným 
událostem předcházet, zá-
kladním principům ochra-
ny a chování v případě 
vzniku mimořádné udá-
losti.

Počet základních škol 
zapojených do programu 
na území Ostravy každý 
rok stoupá souběžně s tím, 
jak přibývá počet vyško-
lených instruktorů. V roce 
2009 bylo do programu 

zapojeno 46% ostrav-
ských základních škol. 
Instruktoři tak provedli 
v loňském roce výuko-
vé besedy v celkovém 
počtu 232 vyučova-

cích hodin ve 117 tří-
dách na 31 základ-

ních školách. 
Pro roz-

šíření 

programu i na další zá-
kladní školy v Ostravě je 
nutné vyškolit dostatečný 
počet kvalitních instruk-
torů. Koncem dubna 2010 
proto pořádá HZS MSK 
další z kurzů pro přípravu 
instruktorů k výuce tohoto 
programu na základních 
školách. Kurz je otevřen 
všem, které preventivní 
program zaujal, a chtějí 
se do něj aktivně zapojit. 
Po absolvování kurzu bu-
dou vyškolení instruktoři 
připraveni k výuce popi-
sované tématiky na zá-
kladních školách, které 
o zařazení do tohoto pre-
ventivního programu pro-
jeví zájem. Podrobnosti 
o programu Výchova dětí 
v oblasti požární ochrany 
a ochrany obyvatelstva, 
stejně jako bližší informa-
ce pro zájemce o působení 
v kolektivu instruktorů, je 
možno najít na stránkách 
www.hzsmsk.cz v sekci 
prevence.      (HZS MSK)

Dráček Hasík 
- logo programu 

Český zahrádkářský svaz
V loňském roce jsem se pokusila shrnout a seznámit vás s činností, 

kterou naše zahrádkářská organizace vyvíjela za 50 let své existen-
ce. Dnes, kdy jsme kousli již do třetího měsíce 51. roku, chci splnit 
svůj slib a přiblížit vám některé osobnosti, bez nichž by organizace 
nevznikla. Tito členové věnovali 
spoustu osobního volna, aby její 
činnost byla zajímavá a pestrá. 
Na prvém místě bych chtěla 
zmínit pana Josefa Gužíka.

Narodil se 2.srpna 1899 v Krás-
ném Poli, v domku číslo popisné 
87. Dnes, na místě, kde stál, vi-
díme novou hasičskou zbrojnici. 
Ve dvou létech měl úraz nohy, 
s jehož následky se potýkal 
do konce života. Ač patřil v míst-
ní škole mezi nejlepší žáky, krás-
ně psal a kreslil, pokračovat dále 
ve studiu nemohl. Jedním z dů-
vodů byla situace hmotná. Deví-
tičlenná rodina žila pouze z platu 
havíře a byla ráda, když se po vy-
učení dítě osamostatnilo a ulevi-
lo rodinnému rozpočtu. Dalším 
důvodem byla nedostupnost škol. 
Do Krásného Pole nevedly želez-
niční ani silniční komunikace. Vzdá-
lenosti se překonávaly tenkrát pěšky 
a pro  chlapce s hendikepem to bylo 
velmi obtížné, ne-li neřešitelné. Tak se 
pan Josef v Klímkovicích u pana Barvíka 
vyučil ševcovskému řemeslu. Ševcovnu 
si zřídil doma, na čísle 87. Málokdy v ní 
pobýval sám. Scházelo se v ní spousta lidí, 
diskutovalo se o ledačem.  Odtud také ve-
dou první nitky k založení zahrádkářské or-
ganizace. Sousedem pana Josefa byl průkop-
ník zahrádkaření pan Antonín Tichý. Od něho 
přebíral první zkušenosti a znalosti o zahradě. 
Protože byl zvídavý, brzy si založil i svou za-
hrádkářskou knihovničku. Jeho mladší bratr Jan 
odešel do Vanovic u Brna učit se zahradníkem. Bo-
hužel, jeden rok před dovršením výuky a získáním 
výučního listu, umírá. Místo zesnulého bratra se pak 
jeden rok, konkrétně rok 1926, v tomto zahradnictví 
učí pan Josef. V roce 1929 se oženil s paní Františkou, r o zen o u 
Štverkovou a přestěhoval se do jejího rodinného domu, číslo popisné 37. 

V roce 1931 na stejném  místě dokončil dům nový, který tam stojí do-
dnes. K domu patřil velký pozemek, asi 1 ha. Hned po válce tam pan 
Josef produkoval semena česneku, mrkve, slaměnek a macešek. O spolu-
práci jej tenkrát požádal majitel firmy „Semenářství Jarda“. Vážil si pana 
Josefa Mužíka, cenil si jeho kvalitní práce. Po roce 1948 jej přesvědčil, 
aby pracoval na jeho velké pěstitelské zahradě. Ta se nacházela v místech 
dnešního Intersparu v Porubě. Vlivem změn, které tenkrát v naší spo-

lečnosti probíhaly, dva roky poté, 
přišel pan Jarda Trubecký o svou 
firmu a pan Josef Gužík o zajíma-
vou práci. Byl přijat do rourovny 
Manesmann  ve Svinově. V polo-
vině 60. let byl vyzván místním 
úřadem v Krásném Poli, aby po-
mohl zdejšímu JZD z finančních 
potíží. Ve funkci agronoma praco-
val dva roky. Během jeho působe-
ní se v družstvu úspěšně pěstova-
ly jahody a kukuřice. To družstvu 
velice finančně pomohlo. Pak se 
opět vrátil mke své práci v rou-
rovně, kde setrval až do důchodu.

Pan Josef Gužík od svých 20 let 
byl neustále blízko zahrádkářské-
ho dění v naší obci. Časopis 

Zahrádkář odebíral od jeho 1. 
vydání, od svých dvaceti let kupoval zahrád-
kářskou literaturu a neustále se v tomto směru 
vzdělával. Své nabyté vědomosti a zkušenosti 
si nenechával pro sebe, ale dělil se o ně se 
svými spoluobčany. Přátelil se, setkával se 
s mnoha v tomto oboru vzdělanými lidmi, 
například s profesorem Zikou. Ti jej obo-
hacovali o nové poznatky, seznamovali 
ho s lidmi, kteří pro zdejší občany při-
pravovali mnoho zajímavých předná-
šek. Několik let po instalaci místního 
rozhlasu pravidelně do něj připravoval 
vzdělávací relace se zahrádkářskou 
tématikou. Spolu s dalšími zahrád-
káři Antonínem Markem, Adolfem 
Kočím a dalšími březnu 1959 za-
ložili místní zahrádkářskou orga-

nizaci. V důchodu spoustu volného 
času věnoval práci v moštárně  palírně. Tam 

se také kuly plány o stavbě Domu zahrádkářů. Miloval 
zahradu a přírodu vůbec, svou lásku přenesl i na svého syna, ten 

pak na  svou dceru, jeho vnučku.
               Jana Bajgarova
Informace o panu Josefu Gužíkovi čerpány u jeho dcery Mgr. Vlasty Gelnarové

ČSCH ZO Ostrava - Krásné Pole pořádá

MÍSTNÍ VÝSTAVU DROBNÉHO ZVÍŘECTVA
Okresní soutěž v odbornosti králíků a drůbeže

KDY?    16. - 17. října 2010    Sobota 8,00 - 18,00 hod.   Neděle 8,00 - 14,00 hod.
KDE?  Chovatelský areál A. Honajzrové 
(bývalý  kravín) v Krásném Poli
Občerstvení-domácí zabíjačka, tombola pro 
děti, nákup chovných zvířat, expozice drůbežích 
vajec, propagační expozice ovoce a zeleniny, 
ukázka líhní pro drůbež. Přijďte, a uvidíte, že to 
stojí za to.
                                            

Zvou pořadatelé

Hasiči v zimě
Počátek nového roku proběhl ve sboru SDH poklidně. Dne 8.ledna ale zasáhla celou 

Českou Republiku a tedy i náš kraj sněhová kalamita, na jejíž likvidaci se velkou měrou 
podílel i náš sbor.

Od 8.-11.ledna měla výjezdová jednotka vyhlášenou pohotovost. Během těchto dnů byla naše 
technika prakticky stále v terénu. Členové jednotky se pravidelně střídali ve směnách, a pomá-
hali ve spolupráci s Ostravskými komunikacemi a dalšími sbory odstranit sněhovou nadílku, 
která neustále zasypávala náš kraj. Tyto dny byly pro hasiče i jejich techniku velkou zkouškou 
vytrvalosti. Naše Tatra najezdila v těchto čtyřech dnech během plužení cest skoro 900 kilometrů 
jak ve dne, tak i v noci. Někdo by mohl namítnout, že to v ulicích Krásného Pole nebylo vidět, 
ale opakuji stejně jako minulý rok, že oblast činnosti našeho sboru je řízena městem. Přesto jsme 
letos zasahovali i v Krásném Poli – na žádost starosty jsme v době největší kalamity protahovali 
i naše ulice, kde pro množství sněhu již traktor nestačil odhrnovat další přívaly.

K plužení dále přibylo deset výjezdů technické pomoci. Převážně se jednalo o vyprošťo-
vání kamiónů a osobních automobilů v okolí Krásného Pole. Zejména ulice Opavská byla 
v tuto dobu velmi špatně sjízdná a mnozí řidiči tento fakt dost podcenili.

Po odeznění kalamity se plně projevila tíha napadaného sněhu. Sbor se opět účastnil 
jeho odstraňování ze střech budov. Následné tání se naší jednotky také dotklo. Nebezpeč-
né převisy bylo nutno zlikvidovat. I tyto výjezdy dopadly na výbornou a naši hasiči se 
dočkali zaslouženého klidu.
Rád bych touto cestou poděkoval všem zúčastněným členům výjezdové jednotky, za jejich 
ochotu a nasazení v těchto dnech. Každý z těchto lidí dělá tuto činnost ve svém volném 
čase, na  úkor rodiny a bez nějakého nároku na mzdu, což se v dnešní době nevidí tak často.

Rád bych ještě poděkoval firmě JAF HOLZ,spol.s.r.o. za její finanční podporu, ze které 
bylo nakoupeno vybavení usnadňující práci výjezdové jednotce. V době finanční krize nás 
tato pomoc velmi překvapila a potěšila.
S příchodem jara se dále začínáme připravovat na soutěže, a doufáme, že pro nás v násle-
dujícím období nemá příroda nějaké další překvapení.                             SDH Krásné Pole
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Právní poradna
Oznamujeme Vám, že 

také v roce 2010 pokračuje 
možnost využití právních 
služeb všemi zájemci z řad 
občanů Krásného Pole. 
(Každé 1. pondělí v měsíci 
od 15,00 hod. v prostorách 
Radnice.)
Ke zlepšení ochrany proti 
působení ekonomické kri-
ze, jsou nyní právní služby 

rozšířeny o pomoc při ře-
šení dluhů z půjček, úvěrů 
a jiných závazků a dále 
o porady, jak postupovat 
při zřízení nebo zrušení 
věcných břemen a zástav, 
anebo při převodech nemo-
vitostí. 
K obraně proti porušování 
osobních práv lze využít 
také porady, jak správně po-

Nejbližší termín právního poradenství se přesouvá z důvodů veliko-
nočních svátků na pondělí 12.4.2010 opět od 15,00.
V dalších termínech zůstává v platnosti pravidlo prvního pondělí v měsíci.

Strážníci montují nouzová 
tlačítka

Městská policie Ostrava 
zahájila realizaci projek-
tu, zaměřeného do oblasti 
prevence u seniorů a osob 
tělesně či jinak zdravotně 
postižených. Prvním zá-
jemcům byla v uplynulých 
dnech instalována zařízení 
s nouzovým tlačítkem.

Záměrem projektu je 
umožnit osaměle žijícím 
seniorům a zdravotně han-
dicapovaným lidem přivo-
lat si pomoc, dostanou-li 
se do situace, kdy budou 
ohroženi na zdraví či živo-

Na ztracené věci se můžete ptát 
i na ostravské městské policii

Ostravští strážníci řeší každý měsíc několik desítek nálezů. Obracejí se 
na ně lidé, kteří našli nejrůznější tašky, kabelky, kufříky, klíče, doklady, 
mobilní telefony, jízdní kola a spoustu dalších věcí, které jejich majitelé 
někde zapomněli. Také sami strážníci při výkonu služby nacházejí veli-
ce často opuštěné věci. Výjimkou není ani elektronika, např. v loňském 
roce 2009 strážníci převzali nalezený televizor. Avšak nejvíce překvapení 
vzbudil zřejmě nalezený náhrobní kámen ve Slezské Ostravě v roce 2006. 
Byl pohozen jen tak v trávě, nepoškozený, s vytesaným jménem rodiny, 
jejíž příslušníci pod ním měli být zřejmě pohřbeni.  
Jen v roce 2009 se strážníci v Ostravě zabývali celkem 684 nálezy.
 Osud nalezených věcí je jasně stanoven zákonem. Končí na městských 
úřadech podle místa nálezu. V Ostravě však zvolili možná poněkud zdlou-
havější cestu, ale pro majitele ztracených věcí jistě příjemnější. Pokud 
se podaří zjistit majitele věcí, např. podle dokladů v nalezené tašce, je 
dotyčný osloven a vyzván, aby si své věci  přišel vyzvednout na příslušné 
pracoviště Městské policie Ostrava, popř. jsou mu nalezené věci zaslá-
ny poštou. Řada zapomnětlivých majitelů je také osobně kontaktována 
místním strážníkem-okrskářem. Teprve pokud se majitele nepodaří zjistit 
nebo pokud na výzvy k dostavení se nereaguje, jsou nálezy předávány 
na místně příslušný úřad městského obvodu. Zde mají za tímto účelem 
zřízena oddělení ztát a nálezů.

Pokud se kterýkoli občan obrátí na Městskou policii Ostrava, dozví se, 
zda byla jím postrádaná věc nalezena a předána strážníkům a kde se právě 
nachází. Zda dosud na pracovišti městské policie nebo zda byla již odeslá-
na na úřad. Občané se mohou dotazovat prostřednictvím telefonních linek 
č. 599 414 156 až 159 v pracovní dny vždy od 7 do 13 hodin.

                        (red)

stupovat vůči zaměstnava-
teli při uplatňování nároků 
na příplatky, nezaplacenou 
mzdu, přesčasy, odškodně-
ní či odstupné při skončení 
pracovního poměru.
A to nejdůležitější na ko-
nec: Po dohodě s vedením 
advokátní kanceláře MOU-
RAL KOPECKÝ & PART-
NEŘI, budou první porady 
poskytovány bezplatně.
       (red)

tě a budou odkázáni pou-
ze sami na sebe. Zejména 
v případech náhlé nevol-
nosti nebo jiné zdravotní 
indispozice, kdy se osoba 
stane nepohyblivou a ne-
může se dostat k telefonní-
mu přístroji. 

Osoby z této cílové sku-
piny se také často stávají 
oběťmi trestné činnosti a to 
i ve vlastních bytech, kdy 
se pachatelé snaží pod růz-
nými záminkami (pomoc 
při autonehodě, vydávání 
se za vzdáleného příbuz-

ného apod.) vnutit do bytu. 
I když by si poškození rádi 
přivolali telefonem poli-
cii, z nejrůznějších důvodů 
(ostych, zamezení přístupu 
k telefonnímu přístroji ze 
strany pachatele apod.) tak 
neučiní. Po zmáčknutí nou-
zového tlačítka tak budou 
mít i v těchto případech 
možnost přivolat si pomoc, 
aniž by museli někam tele-
fonovat. 

Instalace zařízení včet-
ně přenosného tlačítka je 
prováděna vyškolenými 
strážníky v bytech zájem-
ců zcela bezplatně. Jediné 
náklady, které občanům 
v souvislosti s provozem 

zařízení vzniknou, jsou 
spojeny s pořízením a udr-
žováním SIMkarty, která 
je součástí zařízení, což je 
200 Kč za kartu jako jed-
norázová platba a následně 
částka cca 200 Kč za dobití 
kreditu jednou ročně. 

Osoby, v jejichž bytech 
bude zařízení nainstalová-
no, budou také pravidelně 
navštěvovány místními 
okrskáři, kteří budou ově-
řovat funkčnost zařízení, 
spokojenost klientů a odpo-
vídat na dotazy s provozem 
zařízení spojené. V případě 
potřeby budou také dohlí-
žet, aby došlo k včasnému 
dobití sim-karty ve lhůtě, 

požadované příslušným 
operátorem.

Má-li kdokoli zájem 
o tuto službu pro sebe 
nebo pro člena rodiny, 
může kontaktovat sociální 
pracovníky na úřadu dle 
místa bydliště, odkud jed-
notlivé požadavky předají 
Městské policii Ostrava. 
Sdělí také podrobnější in-
formace k celému projek-
tu, popř. zodpoví dotazy. 
S těmi se lze obracet také 
přímo na Městskou policii 
Ostrava, tel. 599 414 165 
nebo 599 414 156 anebo 
prostřednictvím elektronic-
ké pošty na adrese info@
mpostrava.cz.      (red)

Kur  domácí
Žádný z domácích ptáků nemá pro člověka tak dalekosáhlý význam 

jako kur domácí. Hlavním důvodem, proč se tento užitečný pták rozšířil 
zásluhou člověka takřka po celém světě, je jeho schopností snášet mnoho 
vajec. A vejce jsou základní živinou člověka.

V životě lidí hrály důležitou úlohu ještě dávno před tím,než si kur do-
mácí získal takovou oblibu. Jistě už pravěký člověk sbíral vajíčka divo-
kých ptáků a živil se jimi. Jak je tomu dávno,co se u nás přestalo se sbě-
rem čejčích a racčích vajíček ? Ale žádný sběr nemůže nahradit slepičí 
vejce, která máme po celý rok, v zimě sice v menším množství, ale přece 
jen jsou. Dovedete si vůbec představit, před jaký problém bychom byli 
postaveni, kdyby slepice přestaly najednou existovat? Mnohá hospodyň-
ka by nevěděla co počít a kuchaři by si zoufali, protože by si jen těžko 
vymýšleli jídla, k jejíchž přípravě není třeba vajec.

Kur domácí však poskytuje nejen vejce. I jeho maso je důležitou sou-
částí výživy člověka. Mladé domácí pečené kuře je považováno za po-
choutku, ale ani pečená slepice nebo mladý domácí kohout na smetaně 
nezůstává za nimi co do chuti pozadu. Domácí slepičí polévka je dokonce 
doporučována lidem zesláblým po nemoci jako posilující pokrm. A uvá-
žíme-li plemenný typ a barevný ráz,musíme přiznat, že v drůbeži máme 
skutečně nejužitečnější domácí zvíře. Mnoha drůbeží plemena jsou cho-
vána nejen pro užitek, ale i pro ozdobu a pro sportovní účely. Mnohá za-
jímavá zvířata, zbarvením a velikostí můžete vidět na výstavách Českého 
svazu chovatelů.
Přes stále rostoucí produkci jateční drůbeže a  vajec z moderně řízených 
velkochovů, je i dnes v Evropě přibližně polovina stavů všech domácích 
ptáků v tradičních malochovech.

Ty uspokojují potřeby majitele a jeho blízkých,kdežto prodej vyproduko-
vaných nadbytků je jen doplňkovou činností. Někdy převládá aspekt užit-
kovosti, jindy estetické a zájmové hledisko, které bývá zpravidla spojeno 
s chovem čistokrevných plemen a organizovaným chovatelstvím.Takových 
chovatelů je však jen zlomek ze všech majitelů drůbeže. Jenom málo ne-
organizovaných chovatelů si však produkuje dostatek mláďat pro obnovu 
chovné skupiny, takže zpravidla aspoň část drůbeže pochází z velkochovu 
specializovaných na rozmnožování a následnou distribucí mladé drůbeže.
Podle čeho takovou drůbež si máte vybrat:
Nosní hybridi - produkce vajec s hnědou skořápkou.
HISEX HNĚDÝ - vyšlechtěn jako čtyřliniový hybrid 1968 v Nizozem-
sku firmou Euribrit. Nosnice jsou velice odolné vůči nemocem a stre-
su,vhodné do klecových velkochovu. Se snáškou začínají kolem 20.týdne 
a za 12 měsíců produkují 226 vajec.Hmotnost nosnic počátkem snášky 
činí 1,4-1,6 kg druhým rokem až 2,25 kg. Barevný ráz hnědobílé.
TETRA -  vyšlechtěna během 70.let 20.století v Maďarsku. Snáška za-
číná ve věku 20 týdnu a za 52 týdnů produktivního se počítá s 245 vejci.
Hmotnost nosnic počátkem snášky činí kolem 1,5 kg.při jejím skončení 
asi 2,2 kg. Barevný ráz hnědobílé.
MORAVIA SSL - vyšlechtěná v České republice v 80.letech 20 století 
jako čtyřliniový hybrit (otcovská linie červené rodajlenky,mateřská linie 
bíle rodajlenky). Snáška začíná v 21.týdnu a během 12 měsíců nosnice 
produkují až 256 vajec.Počáteční hmotnost slepic je 1,7 kg a do konce 
snáškového období vzroste na 2,25 kg. Barevný ráz červené s černým 
ocasem.
BABCOCK 380 - vyšlechtěn ve Velké Britanii v 70.letech 20.století.
Snáška začíná ve 20. týdnu a během 56 týdnu nosnice produkují 280-295 
vajec. Hmotnost nosnic počátkem snášky je kolem 1,6 kg. Při jejím skon-
čení asi 2,3 kg. Barevný ráz hnědobílé .
Nosní hybridi- produkce vajec s bílou skořápkou.
STAR KROSS - pocházejí z Kanady, kde byl vyšlechtěn roku 1958.
Jsou to velice odolné nosnice,které začínají se snáškou ve věku 20 týd-
nů a na 12 měsíců snáškového cyklu je počítána produkce vajec až 290 
ks.Hmotnost nosnic na začátku snášky se pohybuje kolem 1,2 kg, na kon-
ci vzrůstá do 1,8 kg. Barevný ráz: Zbarvení bílé.
HISEX BÍLÝ - pochází z Nizozemska, kde byl vyšlechtěn firmou Euri-
brid roku 1970. Nosnice jsou adaptované na klecový velkochov,začínají 
se snáškou kolem 20.týdne a za 12 měsíců produkují 280 vajec. Snáškový 
cyklus nebývá celý rok,ale jen 51 týdnů. Hmotnost nosnic počátkem snáš-
ky je 1,3 kg, na konci 1,9 kg.Barevný ráz : Zbarvení bílé
Masní hybridi
HYBRO - vyšlechtěn v Nizozemsku roku 1956 firmou Euribrid  z bílé 

plymutky mateřská línie a bílé kornyšky (indická bojovnice) – otcovská 
linie. Velmi výhodně je adoptován pro rozmnožovací i produkční chovy, 
které přesně dodržují firmou stanovenou technologií chovu a výkrmu.
Kohouti rodičů se zařazují do chovu ve 20.týdnu kdy dosahují hmotnos-
tikolem 2,7 kg, kdežto stejně staré slepice pouze 1,8 kg. Rozmnožovací 
chov trvá 39 týdnů,kdy kohouti ke konci dosáhnou hmotnosti 4 kg a sle-
pice 3,2 kg. Za toto období vyprodukují asi 150 vajec s líhnivostí 82% 
a více.Výkrm finálních hybridů trvá 7 týdnu, kdy dosahují 2 kg hmot-
nosti při spotřebě 2 kg krmení na 1 kg živé hmotnosti. Při naskladňování 
se používá feathersexing a hybrit je vhodný do kleco-vých chovů i hal 
na podestýlku. Feathersexing (federsexing) je jednoduchá metoda rozliše-
ní pohlaví již v prvních dnech života,kdy se kohoutciod slepiček poznají 
podle délky zakládajících  se letek.Fyziologie trávení a využívání potravy 
se totiž liší podle pohlaví,takže ve velkochovu je výhodné slepice a ko-
houty oddělit a vykrmovat zvlášť a to přasně podle norem stanovených 
dodavatelskou firmou.
ISSA -vyšlechtěn ve Francii roku 1976. V rodičovské linii se uplatňují 
slepice s trpasličím „dwarf“ genem,otcovskou linii tvoří kohouti běžné 
velikosti,která se tak přenáší na potomky.Slepice produkují násadová 
vejce vyžadují menší prostor a čtvrtinovou krmnou dávku ve srovnáni 
s velkými jedinci. Do chovu se zařazují  ve 20.týdnu a rozmnožování trvá 
51.týdnů jateční hmotnost skoro 2 kg : ale část se poráží o týden dříve 
při hmotnosti 1,5 kg,aby se uvolnil chovný prostor pro ostatní. Na 1 kg 
potřebují 1,95 krmiva.
ROSS - pochází z Velké Británie.Už za 42 týdnů dosáhne hmotnosti 
1,83 kg při spotřebě  1,76 kg krmiva.Normou je 5 % úhynu brojleru.

Závěrem chci říct že drůbež má dlouhou tradici společného soužití 
s lidmi.Dříve se totiž na domestikované ptáky,kterým se věnujeme,pohlí-
želo převážně úhlem užitku a jejích přirozené potřeby byly naplňovány 
proto,aby poskytovali maso a vejce.Už dávno bylo zapomenuto kultov-
ní hledisko,pro které se před staletími chovali kohouti neomylně vítající 
každý rodící se den! Moderní začínající chovatel drůbeže jak pro užitek 
tak i pro potěšení,shání odbornou literaturu,kontaktuje kontaktuje zku-
šené odborníky i praktiky a na základě těchto vstupních informacívolí 
konkrétní druhy nebo plemena svých chovanců. Chovu zdar!

               Václav Philipp

Rada městského obvodu přeje Všem občanům
radostné a veselé  prožití velikonočních svátků.

65. výročí osvobození Krásného Pole
Dne 26. dubna 2010 v 17,30 hodin proběhne tradiční položení 
květů k pomníku padlým II. světové války u příležitosti osvo-
bození obce.
Poté se uskuteční na místní radnici od 18,00 hodin diskusní pořad 
s autorem knihy "V Krasnym polu na kopečku" JUDr. Bajgarem. 
Tématem diskuse bude historie Krásného Pole v období světové 
války a osvobození.
Srdečně zveme všechny občany. 
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MUŽI "A" - I.A tř., sk "A" BUS
1. So 27.3.10 15:00 Kr. Pole "A"  - JAKARTOVICE
2. Ne 4.4.10 15:30 ŠILHEŘOVICE  - Kr. Pole "A" ???
3. So 10.4.10 15:30 Kr. Pole "A"  - OPAVA 2004
4. Ne 18.4.10 16:00 KOBEŘICE  - Kr. Pole "A" 14:30
5. So 24.4.10 16:00 Kr. Pole "A"  - LUDGEŘOVICE
6. Ne 2.5.10 16:30 BOHUSLAVICE  - Kr. Pole "A" 15:15
7. So 8.5.10 16:30 Kr. Pole "A"  - MOKRÉ LAZCE
8. Ne 16.5.10 16:30 STRAHOVICE  - Kr. Pole "A" 15:00
9. Ne 23.5.10 17:00 ŠTĚPÁNKOVICE  - Kr. Pole "A" 15:30

10. So 29.5.10 17:00 Kr. Pole "A"  - VELKÉ HOŠTICE
11. Ne 6.6.10 17:00 BOLATICE  - Kr. Pole "A" 15:45
12. So 12.6.10 17:00 Kr. Pole "A"  - SUCHÉ LAZCE
13. Ne 20.6.10 17:00 SLAVOJ BRUNTÁL  - Kr. Pole "A" 15:00
MUŽI "B" - Městský přebor
1. Ne 28.3.10 15:00 Kr. Pole "B"  - LOKOMOTIVA OS.
2. So 3.4.10 15:30 SVINOV  - Kr. Pole "B"
3. Ne 11.4.10 15:30 Kr. Pole "B"  - HLUBINA
4. Ne 18.4.10 16:00 LUDGEŘOVICE  B  - Kr. Pole "B"
5. Ne 25.4.10 16:00 Kr. Pole "B"  - HEŘMANICE  B
6. So 1.5.10 16:30 HRUŠOV  - Kr. Pole "B"
7. Ne 9.5.10 16:30 Kr. Pole "B"  - MUGLINOV
8. Ne 16.5.10 16:30 HRABOVÁ  B  - Kr. Pole "B"
9. So 22.5.10 17:00 VD START  - Kr. Pole "B"

10. Ne 30.5.10 17:00 Kr. Pole "B"  - PETŘKOVICE  B
11. So 5.6.10 17:00 MICHÁLKOVICE  - Kr. Pole "B"
12. Ne 13.6.10 17:00 Kr. Pole "B"  - SL. OSTRAVA
13. So 19.6.10 17:00 KUNČIČKY  - Kr. Pole "B"
DOROST - Městský přebor
1. So 3.4.10 12:30 PUSTKOVEC  - Kr. Pole
2. So 10.4.10 13:15 Kr. Pole  - SVINOV
3. So 17.4.10 13:30 HRABOVÁ  - Kr. Pole
4. So 24.4.10 13:45 Kr. Pole  - TŘEBOVICE
5. Ne 2.5.10 14:15 MARKVARTOVICE  - Kr. Pole
6. So 8.5.10 14:15 Kr. Pole  - ST. BĚLÁ  B
7. So 15.5.10 14:15 HLUBINA  - Kr. Pole
8. Ne 23.5.10 17:00 MICHÁLKOVICE  - Kr. Pole
9. So 29.5.10 14:45 Kr. Pole  - KLIMKOVICE

10. So 5.6.10 14:45 SL. OSTRAVA  - Kr. Pole
11. So 12.6.10 14:45 Kr. Pole  - KUNČIČKY
ŽÁCI - Městská soutěž
1. Ne 25.4.10 14:00 Kr. Pole  - HRUŠOV
2. Ne 2.5.10 10:00 MARKVARTOVICE  - Kr. Pole
3. Ne 9.5.10 14:30 Kr. Pole  - MUGLINOV
4. Ne 16.5.10 14:30 Kr. Pole  - LOKOM. OSTRAVA
5. Ne 30.5.10 15:00 Kr. Pole  - DPMO
6. So 5.6.10 10:00 ŠENOV  - Kr. Pole

PŘÍPRAVKA - sk."C"
1. Po 5.4.10 16:00 Kr. Pole  - VÍTKOVICE U10  B
2. Po 12.4.10 16:00 Kr. Pole  - PORUBA  B
3. Út 20.4.10 16:00 ST. BĚLÁ  - Kr. Pole
4. Po 26.4.10 16:00 Kr. Pole  - POLANKA
5. Ne 9.5.10 14:30 V. POLOM  - Kr. Pole
6. Po 10.5.10 16:00 Kr. Pole  - KLIMKOVICE
7. Ne 23.5.10 15:00 TŘEBOVICE  - Kr. Pole
8. Po 24.5.10 16:00 Kr. Pole  - BANÍK U10  B
9. Ne 6.6.10 10:00 D. LHOTA  - Kr. Pole
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Vedení TOM Paprsek a členové Vás srdečně zvou na 

Turistické závody dne 27. 3. 2010 
Krajský pohár Ostrava-Krásné Pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamarádky a kamarádi – členové a vedoucí ostravských TOM! 

Přijďte si zkusit, zase po dlouhé zimě, protáhnout tělo při běhu terénem a otestovat své znalosti – stromů, mapových 

značek, českých památek, uzlíků a jiných dovedností – na závody, které pořádáme v dosahu MHD u nás 

v Krásném Poli  v lese kolem hvězdárny. 

Bylo by příjemné, kdyby se i Ostraváci vrátili mezi soutěžící a všichni jsme je mohli vídat na vítězných stupních TZ! 

Za školou bude pro účastníky doprovodný program – soutěže a hry. 

Testové otázky lze procvičit na www.turisticky-zavod.cz, kde jsou také uveřejněna pravidla pro TZ. 

                                                                                             

                         

                                                

                                  www.tompaprsek.com 

Hvězda ze vsi

Z podnětu vyplnění volného času dlouhých zimních večerů vznikla v hlavách tří 
kamarádů myšlenka zorganizovat zábavnou akci, kterou nazvali „Hvězda ze vsi“.
Příprava i organizace byla velmi náročná, soutěž zaštítili starostové šesti obcí 
(Krásné Pole, Horní Lhota, Velká Polom, Dolní Lhota, Čavisov a Vřesina). Po-
řadatelům se přihlásilo „jen“ 26 soutěžících ve věkovém rozmezí 16 až 72 let.

Aby soutěž proběhla na profesionální úrovni, byli do poroty přizváni čle-
nové opery Národního divadla Moravskoslezského a to paní Ivana Tomáš-
ková, pan Roman Vlkovič (oba z Krásného Pole). Dále byli v porotě zpěvák 
ostravské kapely Rygol pan Jan Prokeš (Vřesina) a nezávislý laický porotce 
pan Lubor Kafka (z Ostravy-Poruby).
Soutěž začala 5.12.2009 castingovým kolem, 12.12.2009 semifinálovým 
kolem, které proběhlo v Dolní Lhotě, kde porota vybrala 12 finalistů. Dal-
ší klání proběhla 9.1.2010 a 16.1.2010, kde nás opustil pokaždé jeden 
soutěžící. Do superfinále se tedy dostalo 10 finalistů, kteří bojovali o vý-
hry v celkové hodnotě 19.000,- Kč.
Tříměsíční práce organizátorů Lenky Malyškové, Pavlíny Prokešové 
a Honzy Chobota, která stála spoustu času, nervů a úsilí, nepřišla nazmar. 
Soutěž vyvrcholila superfinálovým kolem 23.1.2010 v Hostinci U Čest-
míra,v záři reflektorů a pod dohledem televizních kamer TV Polar.

Slavnostní večer moderovali Lenka Malyšková ml. a Jan Chobot. Spole-
čenský sál praskal ve švech.Své finalisty přišli podpořit členové rodiny, fa-
noušci i starostové výše zmíněných obcí a vytvořili jim úžasnou atmosféru.

Večer byl zahájen vystoupením tanečního kroužku místní Základní školy. O úžas-
nou podívanou se také zasloužila paní Jana Gonsiorová, vítězka taneční soutěže Bai-
lando, s tanečním partnerem Petrem Školou, kteří zatančili čaču. Napjatou atmosféru 
před vyhlášením vítězů uvolnila a roztančila tranvesti show skupiny Šemeron.
Soutěžilo se o hlavní cenu 10.000,-Kč, druhé místo 5.000,-Kč a třetí místo 
2.000,-Kč. Zkrátka nepřišli ani soutěžící na zbylých místech, kteří obdr-
želi hodnotné věcné ceny.
A výsledky? S největším počtem hlasů v divácké soutěži vyhrála Michae-
la Samková z Vřesiny, která zazpívala písničku Modrá od Jany Kirschner. 
Zapůsobila nejen na diváky, ale také na odbornou porotu a stala se první 
„Hvězdou ze vsi“. Druhé místo obsadila Michaela Kučerová z Krásného 
Pole a třetí místo získal jediný zástupce Velké Polomi Petr Vandlíček.

Závěr finále nepatřil jen vítězům, ale také vítězce taneční soutěže Bailando 
Janě Gonsiorové z Krásného Pole, která z části výtěžku ze vstupného dostala 
od organizátorů soutěže speciální dárek pro svou nemocnou dcerku Adélku.

Organizátoři byli odměněni za svou práci velkým úspěchem a velmi 
kladnými ohlasy na celý průběh soutěže. Z tohoto důvodu se rozhodli, 
že v příštím roce uskuteční  II. ročník a doufají, že bude ještě úspěšnější 
a ve všech směrech kvalitnější než ten letošní.

Pořadatelé děkují starostům obcí a všem sponzorům za psychickou i fi-
nanční podporu.
Nemalou zásluhu na průběhu celé soutěže má paní Pavlína Tesarčíková, 
která se starala o produkci, úpravu a kvalitu doprovodné hudby soutěžícím.
Dále pak děkujeme jmenovitě lidem, kteří věnovali soutěži nezištně svůj čas: 
Petrovi Varechovi, Jaroslavu a Blance Korytářovým, Petru Kubatskému, Mar-
kovi Doležílkovi, Rudolfu Litschkovi, Lence Malyškové ml., Lukáši Honajzrovi, 
Václavu Malyškovi, Vlaďce Černé, Romaně Tiché, Vlastě a Hujerovi Imreovým.
                            Lenka Malyšková

Infocentrum ve Svinově má občanům 
co nabídnout

Pobočka společnosti Ostravský informační servis, s.r.o., (dále jen OIS), 
v Ostravě Svinově naproti vlakovému nádraží poskytuje od roku 2004 
informace a služby přijíždějícím turistům a návštěvníkům města Ostravy. 
Ze statistik vyplývá, že největší počet klientů infocentra pochází z přileh-
lých obcí. 
Obecný předpoklad, že infocentrum poskytuje informace pouze tu-
ristům, neplatí!!! 

Infocentrum nabízí paletu služeb, které využije každý. Samozřejmostí 
stále zůstávají informace o městě samotném, o dopravě a firmách, dále 
pak kopírovací služby, prodej suvenýrů a publikací o Ostravě. Návštěv-
ník zde může zakoupit jízdenky MHD i denní tisk a on-line dobít kredit 
přes terminál Sazka, řidiči pak dálniční známky pro Českou republiku, 
Slovensko a Rakousko nebo směnit či nakoupit eura, polské zloté, libry, 
dolary, chorvatské kuny, maďarské forinty a švédské koruny. Kurz zde 
mají výhodný.
Pojďte s námi za kulturou

Devizou infocentra je informovanost o kulturních akcích pořádaných 
v Ostravě s možností zakoupení vstupenek. Nabídka je široká: dětská 
představení, hudební koncerty, festivaly, sportovní akce a taneční progra-
my, nechybí ani vstupenky na představení hostujících pražských souborů. 
Novinkou je prodej vstupenek do Národního divadla Moravskoslezského, 
na jehož představení je možnost uplatnit slevu pro studenty, důchodce, 
ZTP nebo si zakoupit výhodné rodinné vstupné. Veškeré informace o po-
řádaných akcích jsou zveřejněny na stránkách www.ostravainfo.cz nebo 
je získáte na telefonu 597 310 174. 
V prodeji jsou také vstupenky na mimoostravské akce v sítích Ticket Art, 
Ticketpro, Ticketportal, T-stream a Sazka.
Infocentrum naproti vlakovému nádraží Ostrava-Svinov je otevřeno 
od pondělí do neděle vždy od 7 do 19 hodin.
A nebojte se přijet autem. Pro naše klienty je totiž vyhrazeno parkovací 
místo přímo před íčkem. Těšíme se na viděnou u nás …
Volejte 597 310 174, pište svinov@ostravainfo.cz, navštivte nás osobně 
vždy od pondělí do neděle od 7:00 do 19:00 hodin.
Rádi odpovíme na Vaše dotazy. S přáním příjemného dne  Petra Indráková
Ostravský informační servis, s.r.o. pobočka Svinov

Víte, že:
- EURA NA DOVOLENOU nakoupíte nejvýhodněji u nás? Směňu-
jeme eura, złote, libry, dolary, forinty, švédské koruny. Nejvýhodnější 
kurz prodej Eur v Ostravě a žádné poplatky!
- prodáváme DÁLNIČNÍ ZNÁMKY?
Česká republika – 10 denní, měsíční a roční, Slovensko – týdenní a 2 
měsíční, Rakousko – 10 denní a 2 měsíční
- máme nejširší nabídku vstupenek na KULTURNÍ A SPORTOVNÍ 
AKCE nejen v Ostravě a v celé České republice, mj. na akce na Slo-
vensku, Maďarsku a v Polsku?
www.ostravainfo.cz – vstupenky a informace o všech akcích v Ostravě
www.ticketart.cz – specialista na MUZIKÁLY v Praze a akce 
v ČEZ aréně Ostrava
www.ticketportal.cz – koncerty a festivaly ČR, Slovensko, Maďar-
sko, Polsko
www.ticketstream.cz – festivaly ČR
www.ticketpro.cz – COLOURS a KISS v Ostravě a koncerty v Praze 
(aktuálně - festival Sonisphere festival s kapelou METALLICA)
www.sazkaticket.cz – koncerty v O2 aréně Praha (Putování s dino-
saury, Tokio Hotel, Paul van Dyke, Elton John, Black Eyed Peas  aj.
* možnost objednání vstupenek všech akcí na fakturu

Hromadné očkování psů
Oznamujeme chovatelům psů, že v sobotu 15.5.2010 od 10 

do 12 hodin před garáží zdejší radnice se uskuteční hromadné 
očkování psů proti vzteklině. Cena vakcinace za jednoho psa činí 
80,- Kč z toho majitel psa uhradí 40,- Kč. Případným zájemcům 
bude nabídnuta vakcinace psů i proti dalším psím chorobám, 
prodej přípravků na odčervení a prodej vitaminózních přípravků.
               Očkování provede MVDr. Přemysl Hrubý.

Trojice	vítězů Odborná	porota

Michaela	Samková	přebírá	cenu	za	1.	místo

Pořadí jednotlivců – plavání 100m volný způsob

Výsledky soutěže 
v plavání na 100 m

15. ročník VESNICKÉ OLYMPIÁDY 2010

15.  ročník  VESNICKÉ OLYMPIÁDY  2010 

Výsledky 1.soutěže – plavání Celkové výsledky po  1. soutěži

OBEC součet bodů Body do VO OBEC Body

1. Dobroslavice 29+25+23 = 77 10 1. Dobroslavice 10
2. Krásné Pole 26+18+16 = 60 9 2. Krásné Pole 9
3. Velká Polom 21+20+19 = 60 8 3. Velká Polom 8
4. Vřesina 27+24+ 0  = 51 7 4. Vřesina 7
5. Hlubočec 28+14+ 7 = 49 6 5. Hlubočec 6
6. Dolní Lhota 30 + 9 + 8 = 47 5 6. Dolní Lhota 5
7. Těškovice 17+12+10 = 39 4 7. Těškovice 4
8. Pustá Polom 22+11+ 5 = 38 3 8. Pustá Polom 3
9. Plesná 15+13+ 5 = 33 2 9. Plesná 2

Horní Lhota ----- 0 Horní Lhota 0

Jako	každoročně	naši	Vesnickou	olympiádu	zahájila	v	so-
botu	23.1.2009	soutěž	v	plavání.Pořadatelé	z	Krásného	Pole	
odvedli	výbornou	práci,závod	měl	rychlý	spád,	jen	příjezd	se	
jim	nepodařil	(	auto,	kterým	měli	přijet	si	řeklo,že	v	patnácti-
stupňovém	mrazu	nepojede).	Vyvrcholením	byla	opět	poslední	
rozplavba	v	níž	startovali	tři	nejlepší	z	loňského	roku	a	zvítězil,	
jak	se	už	stalo	tradicí,	Vojta	Dolba	z	Dolní	Lhoty.	Překvape-
ním	bylo	4.	místo	dosud	nám	neznámé	plavkyně	z	Vřesiny,	
která	startovala	v	první	rozplavbě	a	časem	1:04,0	nastavila	
výkonnostní	laťku	hodně	vysoko.	Bylo	by	zajímavé	sledovat,	
jaký	čas	by	zaplavala,	pokud	by	plavala	s	těmi	nejlepšími!!!	
Takže	si	jméno	Michell	Vokounová	dobře	zapamatujme.	
Na	škodu	bylo,že	Vřesina	měla	pouze	dvě	plavkyně.	Dobrosla-
vičtí	plavci	proto	neměli	v	soutěži	družstev	žádného	soupeře.	
Neúčast	Horní	Lhoty	ani	nepřekvapila	–	plavání	se	většinou	
nezúčastňuje.	Také	ostatní	družstva	mají	z	plaváním	potíže,	
vždyť	jen	Dobroslavice	a	Těškovice	startovali	ve	čtyřech!?	Že	
by	to	bylo	těmi	mrazy	nebo	termínem	!?	
	 	 	 	 										Jiří	Konštatský														

1.Dolba Vojtěch           DL 0:57,9 30 16. Biolek Petr KP 1:26,1 16

2.Matera Tomáš DO 1:00,9 29 17. Martimasek Petr PL 1:26,6 15

3.Černín Adam HB 1:03,9 28 18. Čerbák Tomáš HB 1:27,6 14

4.Vokounová Michell VR 1:04,0 27 19. Pretsch Radim PL 1:29,1 13

5.Marek Petr KP 1:06,0 26 20. Kudrna Viktor TE 1:29,2 12

6.Teslík David DO 1:08,0 25 21. Vaculová Ivana PP 1:30,5 11

7.Babicová Tereza VR 1:10,6 24 22. Krayzel Jakub TE 1:35,0 10

8.Materová Lucie DO 1:12,8 23 23. Beschl Martin DL 1:36,4 9

9.Havrlant  Petr PP 1:15,1 22 24. Kocur Vladimír DL 1:37,6 8

10.Sivek Jan DO 1:17,5 XXX 25. Kudrna Šimon TE 1:40,7 XXX

11.Kopřiva Jiří VP 1:18,2 21 26. Bubík Jan HB 1:42,4 7

12.Lusková Zuzana VP 1:19,0 20           27. Veselský Pavel PL 1:46,1 6

13.Šumný David VP 1:20,6 19 28. Juchelka Pavel PP 1:50,8 5

14. Šuttová  Zita KP 1:21,3 18 29.
15.Vavrečka Vojtěch TE 1:24,9 17 30. 
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